Anual(PCA).​

3.​ Descrições e quantidades​

Item Quantidade Unidade Serviço/produto 

1 12 meses Google Workspace Business Standard 2 Tb 

4.​ Estimativa Preliminar do valor de Contratação 

A estimativa preliminar do valor da contratação é de R$42.583,49(quarenta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), com base em contratações 
correlatas no PNCP e contratos anteriores do IPREM. Este valor poderá ser ajustado 
conforme a definição dos parâmetros finais e a contratação efetiva. 

5.​ Previsão Orçamentária​
O IPREM incluirá em suas propostas orçamentárias para os exercícios subsequentes a

[...]

O objeto deste contrato deverá ser executado conforme detalhamento expresso no 
TERMO DE REFERÊNCIA do processo de Dispensa de Licitação nº 09/2025. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO  
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO 
5.1. O valor total da contratação é de R$ 14.720,40 (quatorze mil setecentos e vinte reais e 
quarenta centavos). 
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Eventuais anexos e documentos presentes no Processo referente ao Pregão Eletrônico 
SRP N°001/2025/PMCOTTO. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR DESTE CONTRATO, DAS ESPECIFICAÇÕES DO 
SERVIÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

3.1. Do valor Total deste Contrato 

3.1.1. O valor total deste Contrato é de R$ 18.897,30 (dezoito mil, oitocentos e noventa e 
sete reais e trinta centavos), em conformidade com a Proposta de Preços da CONTRATADA, 
constante nos autos do Processo Administrativo. 

Item Descrição Unidade 
Quantidade 
Prevista de 
serviços por 

mês 

Período 
estimado 

Valor 
Unitário 

Valor por mês Valor Total

[...]

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. Os valores unitários da contratação são de R$ 35,99 (trinta e cinco reais e noventa e nove 
centavos) para o item 1, R$ 70,35 (setenta reais e trinta e cinco centavos) para o item 2 e R$ 
117,61 (cento e dezessete reais e sessenta e um centavos) para o item 3, perfazendo o total 

estimado de R$ 664.095,60 (seiscentos e sessenta e quatro mil e noventa e cinco reais e ses-
senta centavos para 36 (trinta e seis) meses. 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previ-

[...]

(Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 120). 

§ 2º. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTIDADES: 

a) O valor unitário mensal estimado por usuário do serviço é de R$ 81,80 (oitenta e 

um reais e oitenta centavos). Considerando a contratação de 10 licenças, temos 
a quantia de R$ 818,00 (oitocentos e dezoito reais) mensais, totalizando o valor 
anual de R$ 9.816,00 (nove mil oitocentos e dezesseis reais). 

b) Este contrato tem vigência de 3 (três) anos, totalizando o valor de R$29.448,00 
(vinte nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). 

Item UND Quant. Descrição Valor Unit. Valor Total  

01 Anual 3 Solução integrada de produtividade, colaboração e 
armazenamento em nuvem, na modalidade 
Software como Serviço (SaaS), por meio do 
licenciamento de 10 (dez) licenças Google

[...]

celebração de termo aditivo, devendo o pedido de eventual prorrogação ser 
submetido à apreciação da Procuradoria Geral do Município. 

VII - DO PREÇO 

Cláusula 6ª. Pela prestação do serviço, o CONTRATANTE pagará ao 
CONTRATADO valor total de R$ 29.448,00 (vinte e nove mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais), uma vez atendidas às condições Processo de Licitação nº 
101/PMT/2025 - Dispensa de Licitação nº 044/PMT/2025. 
§ 1º. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos